vo.

vo. Concursus nonnunquam talium consequentiarum in Epigrammatibus concurrit, ut in incomparabili *Martialis* epigrammate, quod scripsit in *Catellam Publī scitè depictam*, in quō & ad ductivus, & deductivus, & reflexivus concipiendi modus est. Primum enim ait:

*Hanc ne lux rapiat supra totam,  
Pictam Publius exprimit tabella.*

Hic ratio adducitur faceta, cum animilibus applicatur aut brutis, quod non nisi hominibus tribui solet. Deducit inde consequentiam, cùm addit:

*In qua tam similem videbis Issam,  
Ut sit tam similis sibi nec ipsa;*

Et quæ additur mirabilis est reflexio ex oppositione vivæ & pictæ canis, quam & consequentiam deductivam dicere possemus, & quidem dilemmaticam:

*Ipsam denique pone cum tabella,  
aut utramque putabis esse veram,  
Aut utramque putabis esse fictam.*

Quoniam de urbanis argutiis, earum-

C 7 que

que principiis multa jam dicta sunt, superest, ut quædam de ridiculis addamus. Quæ quanquam communia habent cum aliis argutiis principia, est tamen formalis aliqua ratio, quæ à cæteris discriminat. Arist. Lib. I Rhet. c. II. § 53. it. III. Rhet. 18. remittit nos ad artem poëticam: illic enim se dicit ridiculorum, genera descriptissimæ, quorum alia ingenuis convenient hominibus, alia non. Ibidem quoque § 16. & 17. distinguit inter illusionem & scurrilitatem; illam libero homine dignam esse ait, hanc minime. Verum in iis, quæ Poëtica ab Aristotele habemus, tradita, paucula tantum occurunt, quæ aliquis fundamenti loco, omni de ridiculo tractationi substernat. Ubi enim Comœdiam definit, pauculis lineis ea dicit, quæ integrō volumini sufficerent, si explicatius & per exempla proponantur. Occurrit illud vero in poëticis c. 5. Comœdia, inquit, est pejorum imitatio, non tamen secundum omne vittii genus, quanquam ridiculum à turpi proficietur. Ri-

dicu-

diculum enim est aliquo paclō peccatum,  
 & turpitudo sine dolore, minimeque no-  
 xia, perinde ac ridicula statim apparet  
 deformis facies, distorta sine dolore. En-  
 tibi h̄c materiam ridiculi generalissi-  
 mam r̄ turpe, quod exprimit exem-  
 ploturpitudinis alicujus physicæ, faciei  
 scil. distortæ, unde tu subintelligere  
 possis alteram speciem turpitudinis mo-  
 ralis. e. g. actum obscœnum. Istas ve-  
 rò turpitudines comprehendit sub vo-  
 ce generalissimā r̄ pejori, quod est  
 subjectum comœdiæ, ut distinguatur à  
 r̄ meliori, quod est subjectum Tragœ-  
 diæ. Per pejora enim intelligit res vi-  
 les, convenientes lenonibus, servis, pa-  
 rasitis: & per meliora intelligit res gra-  
 ves, quales spectant ad Nobiles, Prin-  
 cipes & Heroës. Ut itaque incipiā-  
 mus à deformitate physicâ, in genere  
 substantiarum magis ridicula est mate-  
 ria lutum quam aurum, cucurbita,  
 quam cedras. In genere quantitatis  
 magis ridiculus est nanus, quam gigas,  
 musca, quam Elephas, mus, quam mons.

In

In qualitate visibili magis ridicula sunt obsecena, fæculenta, quam splendida & illustria: in qualitate ~~an~~<sup>et</sup> ruditus asini, cantus cuculi, ranæ, cicadæ, quam lusciniæ; strepitus cymbali, quam cantus Lyræ. Ita Plato per jocum fuit appellatus à Satyricō *cymbalum scholærum*. Atque ita per omnes qualitatum species, per relationes, actiones, passiones, locum, habitum & situm, quasi tabulâ quâdam colligere potes verba illustria & contemtiora, unde mutuâ applicatione nascitur ridiculum ex deformitate, ut Aristoteles ait, sine dolore.

Eâ ratione integræ orationes, scriptæ in laudes rerum abjectarum, & ex Aristotelis sensu turpium, totæ sunt ridicula; nam primum ipsum argumentum est ridiculum, laudare rest turpes. Argumenta autem laudum, quia è contrariis peti debent, ut illustrentur turpia, non possunt nisi multa ridicula & jocosa lignere. Talia collegit unô volumine *Dornavius in amphitheatrorum sapientiae Socratice & joco-seriæ*. Pertinet huc Hein.

iii

*sī laus asini & pediculi*, pertinent hoc omnes inscriptiones, epitaphia, picturæ, symbola & emblemata, quæ figuram exhibent ridiculam. Deformitas moralis habet sub se omne vitium pro materiali ridiculâ. Quoniam verò virtus in mediò constituta est inter vicia duo extrema, quorum unum vilius est & turpius, quam' alterum, ita quod magis turpe est ex utroque, materia ridiculi erit. Ita respectu honoris minus ridiculum aut turpe vitium est ambitio & tyrannis, quam' servilitas; alterum enim vitium cum generositate animi quâdam conjunctum est: hoc verò supponit animum vilem. In quantum itaque magis viles sunt actus, in tantum sunt ridiculi. Ita ratione virtutum intellectualium simplicitas magis ridicula est, quam' astutia: hæc enim intellectum supponit acutum & perspicacem. Circa fortitudinem magis est ridiculum, esse timidum, quam' esse temerarium. Inter omnia vicia nulla sunt turpiora, quam' quæ ex intemperan-

perantiā proveniunt, in crapulā, vene-  
re, cùm pro subiectis habeant sensus  
materiales & ignobiles. Atque hæc  
potissimum subiecta sunt comœdiae.  
Quemadmodum enim Tragœdiae finis  
est, dolorem excitare objectorum mœ-  
sticiā : ita comœdiae finis est, risum,  
concitare objectis vilibus, qualia sunt  
vitia ista, crapula, amores, lenocinia.  
Ut in actionibus, ita & in signis quæ-  
dam turpitudo est, ut innuit Aristote-  
les Lib. II. Rhet. e. 6. §. 36. Sic quia Eu-  
nuchus ridiculus est, ridicula quoque  
sunt omnia ejus signa, quæ eleganter  
congerit Claudianus in Eutropium. At-  
que hanc possumus vocare deformita-  
tem simplicem. Alia est comparata.  
Illa itaque consistit in disproportione  
duorum objectorum, e. g. si nomen non  
quadret personæ, ut si nanum voces  
atlantem; si pars non respondeat toti,  
qualis est jocus Græci Epigrammati in  
nasum Castoris: *Castoris est nasus fod-  
endis commodus arvis*; si sonus non re-  
spondeat, ut e. g. si asini vox tribuatur,  
homi-

homini; si gustus non respondeat, ut cùm asinus ficus edit; si valor non respondeat minis, ut apud Plautum miles glriosus toti orbi bellum movens à fœmina in fugam versus; si scientia non respondeat professioni, ut si quis de industriâ errores committat, aut vitiouse scribat; cujus scommatis sunt.

*Epistole obscurorum Virorum ab Huldricô Huttenô, Equite Francô,* risus monendi causâ scriptæ. Talia sunt carmina illa Macharonica, quod inventum Italis debemus, qui linguam lati-  
nam vernaculæ miscentes ridiculum.  
tale dictionis genus efformarunt; si relatum non respondeat alteri, ut e. g. si dicas matrem filio nupsisse, quando inter anum & juvenem contrahuntur  
nuptiae; si dignitas personæ non con-  
veniat, ut si rusticus rex fiat, quorsum spectat comedia illa Masenii, *Rusticus imperans*; si ars non sit apta personæ: quorsum pertinet proverbium: *asinus ad Lyram*; si actiones non conveniant,  
ut e. g. cùm Mergites umbræ suæ bel-  
lum

Ium movet, aut cum Don Quixot cum  
molis pneumaticis pugnam ingreditur;  
si ornamenta non convenient ætati, ut  
si vetula vultum pingat cerussâ; si in-  
stituta non convenient actioni, ut si  
quis equitandi imperitus caudâ pro  
frenô utatur. Ex illis fontibus pluri-  
ma oriuntur salsa & ridicula in comœ-  
dia. Dubium itaque non est deformi-  
tatem esse materiam ridiculi & funda-  
mentum; sed additur ab Aristotele de-  
formitas *sine dolore*, quæ fastidium non  
parit. Animus itaque civilis non ri-  
debit istam deformitatem, quæ infami-  
am alicujus secum trahit, sed illam, quæ  
è civili conversatione jocos quosdam  
educit: animus verò male compositus,  
ut nec aliorum malis movetur, ita ridet  
etiam ad illa, quæ aliis ignominiam pa-  
riunt.

Diximus hactenus, deformitatem  
moralem consistere in vitiis, quæ pu-  
dorem incutiunt, non verò in illis, quæ  
iram & vindictam merentur. e. g. si di-  
cas Zoilum lascivum, materia erit jo-  
corum

corum & ridiculorum : si parricidam horrorem & iram incutiet. Ex primô ori- tur ridiculum , ex alterô maledicentia. Hinc Aristoteles poëticorum c. 2. Home- rum laudat , quod comœdiā à male- dic̄tis purgaverit , quibus illa primū abundārit. Ita Aristophanis comœ- diæ plenæ sunt Satyris contra princi- pes ; quanquam s̄epe thema ridiculum possit fieri Satyricum ; è contrariō ma- teria Satyrica & mordax ridicula erit , si non rideat , aut sub formā alicujus jo- ci proponatur. Mutant etiam circum- stantiæ ut omnes actiones morales , ita & ridiculum ; ut si Thaidi objiciatur consuetudo cum viris , jocus erit , si Lu- cretiæ , maledicentia : aliam enim hīc qualitatem persona imponit. Verris flagitia summa erant & infamia : ita ta- men proposuit illa Tullius , ut risum non rarò excusserint. Est itaque tur- pitudo sine dolore minimeque noxia illa , quæ consistit in illâ urbanitate , quæ modestiam & jocantis , & honorem ejus , in quem jocus spargitur , semper pro- positum

positum habet. Atque his indiciis & requisitis differt ab urbanitate scurrilitas, de quâ differentiâ videatur *Aristoteles Lib. IV. Eth. c. 8* & *Lib. III. Rhet. c. 18. n. 18.* Forma itaque ridiculi urbani in eô consistit, ut quod Satyricum est, non videatur tale, quod obscenum, videatur modestius. Sice e. g. si dixeris : ille est latro, injuria est; si dixeris : illi nihil conclusum aut obseratum est, male-dicentia abit in ridiculam ironiam desumtam ab æquivoco. Ejus scommatis multa sunt Epigrammata Martialis. Eâ ratione res honestæ ad obscena transferuntur, ac verba rectō aliquō sensū accepta in ridiculum detorquentur; quorsum pertinet *Cento ille Ausoniensis.* Ridiculorum tanta est figura-tio, quanta aliarum argutiarum; nam si thema ridiculum susceperis, per omnes illos Metaphoræ fontes commodè deduces.

## SECTIO II.

<sup>DE</sup>SUBSIDIIS ARGUTÆ  
DICTIONIS.

C A P. I.

<sup>DE</sup>*Versione Arguta.*

Postquam principia Argutæ dictionis simpliciora vidimus, restat, ut de ejus parandæ subsidiis quidquam dicamus. Sunt enim quædam adminicula, quorum manuductione argutæ dictionis habitus animo induci potest. Inter illa primum est *versio*. Ut enim hæc in purâ dictione obtinendâ, primas sustinet partes, vel quæ huic respondet, metaphrasit, quando scil. ex notiore vernaculâ linguâ in latinam aliquid transfundimus, vel latinam orationem aliâ variamus: ita & in argutâ dictione res se habet; hanc ut scribere discamus, oportet primum in versionibus argutis exer-

exerceri. Versiones argutas voco eas,  
 quæ entyphæmata multa involvunt,  
 non quidem omnia eō mōdō arguta, ut  
 vel admirationem, vel risum, vel dele-  
 ctationem continuō moveant: neque  
 enim omnia argumenta hoc patiuntur,  
 sed quæ quasi ex abditō sententias o-  
 stendunt, quæ omnia faciunt, ut stylus  
 argutus sit, si crebræ sint. Sic e. g.  
 apud *Tacitum* in narratione historia-  
 rum semper implicantur sententiæ, &  
 quidem crebrius, quam ab aliis histo-  
 ricis fit; si illæ detrahantur, mute-  
 tur dictionis brevitas, ex argutō stylō  
 planum feceris. Itaque eō te modō  
 exercebis, ut accipias narrationem ali-  
 quam simplicem, quæ nudum factum  
 ostendit; perpensis hinc circumstantiis  
 omnibus notes tibi lemata aliqua sen-  
 tentiosa, quæ ex iis circumstantiis efflo-  
 rescunt. Hæc non ita integra inseren-  
 da sunt narrationi, sed interdum unō  
 epithetō, unō adverbio involvuntur,  
 quæ si decorō aliquo nexū inter se co-  
 pulentur, in argutam dictionem con-  
 ver-

vertetur, quod primū erat simplicius.  
 Sed & illud hic observari debet, ut  
 quoad ejus fieri potest, metaphoris ar-  
 gutis, adagiisque & similibus locus re-  
 linquatur: eā tamen cautione adhibitā,  
 ne quid præter rem aut præter decorum  
 dicat. Ridicula enim sunt affectata, ac  
 frigidam & ineptam faciunt orationem,  
 cuius rei modū tenere majoris est artis.  
 quam ipsa ars argutiarum, nec à quō-  
 quam fieri potest, nisi qui jam tum ju-  
 dicium probè subactum habet. Pueri  
 enim, & qui primi Latinæ linguæ ho-  
 spites sunt, infeliciter hīc exercentur;  
 ante enim linguæ puritatem probè per-  
 spectam corruptela erit linguæ, meta-  
 phoris & argutiis indulgere; ita enim  
 omni linguæ usu excidemus, nec pure  
 scientes scribere, nec argutē. Quo vi-  
 tiō præcipue tyrones laborant, qui sim-  
 plicis puritatis elegantiam non satis  
 capiunt, ac interdum magistros inve-  
 niunt sui similes. Hinc est quod Ari-  
 stoteles notat Lib. Rhet. c. 1. §. 26. elo-  
 cutionem poëticam plerunque præ ora-

D

toria,

roria, probari atque ex ejus intempe-  
stivō usū corrumpi orationem solutam;  
cujus exemplum illic proponit *Gorgiam*  
*Sophistam*; poëtica verò elocutio iisdem  
principiis constat, quibus arguta dictio.  
Fovet hoc in tyronibus malum inconsulta tūm recentiorum lectio, e. g. si quis  
Senecæ lectionem Ciceroni præferat,  
aut Tacitum, aut è recentioribus Li-  
psium legat, nondum bene compositis  
styli partibus, aut linguæ idiotismis  
parùm perspectis. Unde habebimus  
oratores ineptos, qui, ut arguti vide-  
antur, ipsi nobis fingent phrases, cumq;  
non sit in illis ingenium ac judicium,  
quale fuit Senecæ, Tacito, Lipsio, futi-  
les erunt & ridiculi. Omnibus illis Cice-  
ro fundamenta latinæ linguæ posuit, sed  
sc̄cundum in illis ingenium argutæ di-  
ctionis copiam firmatō jam stylō super-  
induxit. E recentioribus habemus et-  
iam *Barclajum*, qui in *Argenide* suâ satis  
argutus est, sed fingit sibi interdum pro  
ingenio & arbitriō loquendi modos, qui  
Latinitatem ejus corrumpunt; non im-  
me-

meritò eam ob causam vapulans à *Scioppio*, qui ipsi *Buchananum* longè præfert. Ad horum itaq; lectionem non nisi serò accedendum est. Exemplum talis argutæ variationis ad indelem stili Corneliani invenies apud *Famianum Stradam Lib. II. Prolus. 2.* ubi exemplum è recentiori historiâ alterum ad stylum Livianum, alterum ad Taciti stylum expressit, eodem retentô argumento, sed variatò per sententias & arguta dicendi genera. Nos e. g. proponemus è *Laurembergii Acerrâ Philologica Cent. 2. hist. 8.* de Demosthene & Lai-de. Ex eâ historiâ extrahantur sententiæ & lemmata quædam, ipsi hinc historiæ implicanda:

1. *In magnis urbibus magna dominantur vitia.*
2. *Ex scelere etiam fama contrahitur, sed nequam.*
3. *Vis formæ in mulieribus multos corrumpt.*
4. *Rara est concordia formæ atque pudicitiae.*

5. Positō unō verecundiæ gradū sequuntur plures.
6. Magnis divitiis magnos pati abusus accidit.
7. Sæpe paupertas quosdam à vitiō retraxit.
8. Etiam peccatis homines nundinantur.
9. Magnis ingenii magna quoque adhærescent vitia.
10. Excessus modi ad sanitatem sæpe Dux est.
- II. Vitia non patent nisi nuda.

Hæc lemmata sententiosa in unum illam narratiunculam compingantur h. m.  
*Magnas urbes magnis frequentari vitiis,  
 quem fugit? Habuit certè Laidem suam  
 Corintius, sed nescio an in fama decus.  
 Invenit in illa fidem, vulgo quod dici solet:  
 Pudor cum egregia formâ rarum esse con-  
 tubernium, si que is semel lesus fuerit, se-  
 pius vitium admittere. Ergo non dubi-  
 tabat impudica mulier sceleri stupendum  
 pretium ponere, & quod indignum est, fa-  
 cile inveniebat, qui numerarent, ditissimos*

Græ-

Graciae. Adeò stultitiam patiuntur opes,  
addo & flagitia. His enim, ut alias faci-  
lē, sic maximē, si formæ illices opponas, fe-  
liciter fiunt insidiæ, ut vel hōc nomine fru-  
ctuosa paupertas dici possit, quod multis  
peccandi somitem subtraxit. Indulsisset  
etiam profectō genio Demosthenes, qui  
Laidem de nocte jam compellaverat, nec  
illum adeò ingenii magnitudo errantium  
numero excludebat, quam quod solvendo  
talentum non erat. Hac ex penuria volu-  
ptatis exilitatem ad summum excessum ap-  
pendebat, vicioque sub suā nuditate prosti-  
tuto pœnitendum commisisse se dixit, si tan-  
to pretio Corinthum adiisset.

## C A P. II. *De Variatione Argutâ.*

**V**ersionem sequatur Variatio, quæ  
est, cùm una eademque sententia  
aliis effertur ac variatur sententiis, quæ  
argutiam aliquam in se continent, vel  
adagiō aliquō vel simili, vel exemplō:

D 3                   quæ

quæ omnia tamen breviter enuncianda sunt, sine particulis illis ~~ðændolinois~~. Hæc variationis species multum differt 1. à simplici, quæ Grammatica dicitur, cùm sententia aliqua vel Synonymis tantum vel Grammaticis figuris variatur, quæ constructionem, quæ summè utilis est tyronibus Latinæ linguæ. 2. à variatione Rhetoricâ, cum una aliqua sententia per schemata dictionis vel sententiæ variatur. Hæc verò species Variationis, quam argutam vocamus, continetur quidem sub Rheticâ: schema enim sunt plurima in Rheticis, quæ acumen involvunt, imò tota acuminis ratio ex Metaphorâ dependet; sed quoniam tot aliæ etiam sunt figuræ, quæ non tam ad argutiam sermonis spestant, rectius hanc ab illâ distinguimus, & in variatione argutâ illa tantum retinemus, quæ proprius ad argutias spestant, qualia sunt: Enunciations allegoricæ, ~~mægripiwðens~~, similia & exempla, quæ ex unô fonte, scil. Metaphorâ, descendunt. Achabemus hic autores, qui

qui subministrare h̄ic argutos conce-  
ptus possunt. Adagiorum scriptores,  
quotquot eorum in omni gente habe-  
mus, utiles esse nostro instituto possunt,  
in primis illi, qui sub certis titulis com-  
munibus adagia congefferunt. Labor  
itaque suscipiendus est illi, qui cupit  
instructionem aliquem habere ejus rei  
thesaurum. Congerat ille omnia in  
unum, ex omnibus adagiorum scripto-  
ribus, ut fecit suō tempore *Gruterus*,  
qui tamen titulos nullos posuit. No-  
tanda verò sunt illa adagia præ cœteris,  
quæ communem cum Latinâ lingua in-  
dicalem habent. Colligi etiam longè  
plura possunt illorum, quæ adagii spe-  
ciem habent, & vel apud oratores, vel  
Historicos, vel Poëtas Satyricos occur-  
runt. Hôc locô, ut ad variationis ex-  
ercitium redeam, mirificè conveniet,  
si ad thema propositum excerptferis, quæ  
ad rem ipsam bene quadrant, & senten-  
tiā commode variant. Possunt ta-  
men & ex ingenio de promi non pauca,  
manuducentibus illis figuris Rhetori-

cis, qui ad argutias spectant. Nam & h̄ic schemata nonnulla dictionis, quæ per se arguta quidem non sunt, arguto tamen Enthymemati superaddita non sunt negligenda.

### Exemplum Argutæ Variationis.

#### Thema esto I.

Nihil est ab omni parte beatum.

1. *Omnium rerum sors est in aliquo deficerē.*
2. *Defectus ultimos si rebus nostris subtrahis, naturam earum subvertis.*
3. *Non aliter constant h̄ec sacra, multa intercedunt profana.*
4. *Conjunxerunt fata perfectionem & defectum; nec perfecta res ultra censenda est, nisi suum illa absolvat defectum.*
5. *Vel ipse Jupiter suos patitur manes.*
6. *Et Achilli invulnerabilē vulnerabile crux fuit.*
7. *Etiam Dii claudam suscipiunt sobolem.*
8. *Vel ipsa Minerva telam aliquando suam retexit.*

9. In

9. In Apellis tabula aliquando sandaliū ineptum est.
10. Vidistine aliquando nebulam pīctam in pariete? vidi, & vel in sole ipso:  
Plautus.
11. Aut Diis sumus, aut perfecti non sumus.
12. Omnibus malis punicis inest granum putre.
13. Explica stellantes caude oculos, pavō, sed & pedes aspice.
14. Ignoscite Philosophi, Paradoxon fo-  
veo: plena inanitatum esse omnia, &  
omnia vacuō suō demum completa.
15. Exclamate itaque cum Persio: quan-  
tum est in rebus inane!

## Thema II.

Veritas odium parit.

1. Improbis est animi improbi in verita-  
tem affectus, quem forma ejus, utut  
pulcherrima, lēdit. Ad ejus tanquam  
ad Medusę adspectum horret, ac la-  
pidescētem rigidamque in monitores  
naturam induit.
2. Ut purpura homines delectat, tauros  
D s invitat

invitat ad pugnam, ita eadem veritas probos demulcet, improbos in rabiem agit.

3. Sole istō quid speciosus est? sunt tamen noctuae, qui eum oderunt, sunt vespertilioes, qui eum fugiunt.
4. Magna veritatis lux est; rara sunt istae aquilæ vel lynces, qvæ radios ejus rectos capiunt, plurimi malunt reflexos, multi cœcutire amant in crepusculo.
5. Validus veritatis cibus est, & Sparta nos requirit stomachos: delicatuli ac debiles enim eum nec concoquunt, nec digerunt, sed crudum evomunt.
6. Veritatem ut majestatis ream fugiunt omnes, ne amicitie suspicione & ipsi rei trahantur in communionem calamitatis.
7. Proscribitur veritas, nec inventit illa vel in loquacissimâ Causidicorum turbâ Patronum.
8. Affer in conspectum virginem illam nudam, statim è conspectu suo removebunt viri turpiter verecundi, vestibus tegent,

tegent, ipsum os personâ obducent, ne vel vultus in veritate apertus sit. **A**pud togatos in primis togata & personata est veritas: metuunt enim forte, ne, si nudam hanc Dianam adspiciant, novi fiant Actæones canibus suis lacerandi.

### Thema III.

Scribimus indocti, doctique volumina  
passim.

1. Feracissimum nostrum seculum est, in quo & Eunuchi gignunt, & mulæ pariunt: non tantum fungorum unâ pluvia nascitur, quantum librorum in uno mense.
2. Usque adeò in bonarum literarum agro infelix lolium & steriles dominantur avenæ.
3. Non tot autumnus de arboribus dejicit folia, quot chartarum folia autumnales mittunt nundinæ; non tot veris tempore renascuntur, quot nundinis vernis prodeunt folia, sed folia: grandes in folio & à foliis, sed fructuum admodum parci.
4. Plures sunt, qui ex se, ut araneæ, gi-

gnunt: rari qui ex aliis mella colligunt, ut apes.

5. Nulla apud Iudeos olim virgo, quæ non mater esse cuperet; ita nunc scriptoribus nostris intolerabilis planè res est virginitas: omnes matres esse, omnes virginem chartam perdere, inque illam è mentis uterò nullà obstetricante Minervâ, infantem excludere gestiunt. Sed similes mihi videntur isti capellæ, apud Bucolicum, quæ spem gregis ahil silice in nudâ connixa reliquit.

6. Quod de fætorum voluminibus Amelius quondam dicebat; jurisprudentiam multorum Camelorum onus esse, id de omni doctrinæ genere dicas: adde omnes ex Africâ Elephantes, omnes ex Arcadiâ asinos, & vix ferrent.

7. Ultimam, uti unico Apelli fas fuit regios vultus depingere, ita doctis solis licet scribere.

8. Romam lapideam quondam populum incoluisse, ex historiâ accepimus, quia rot fermè erant in urbe statuæ, quorū  
gives

erives ; ita ferè nunc totus orbis est  
chartaceus , postquam apud nos den-  
sior librorum est copia , quam homi-  
num.

9. Ingrediatur nunc aliquis officinam li-  
brariam cum lucernâ Diogenis , & qui  
olim maximô in cœtu non homines in-  
venit , sed sterquilinia , inter tot li-  
brorum moles non libros , sed meram  
inutilium verborum colluviem inve-  
niat.

10. Bibliopolia cum ingredior , lupanar  
quoddam ingredi mihi videor , in quo  
tot se ostendunt venalia prostibula , ti-  
tulos inveniens , sed desiderans li-  
bros.

11. Libri plerumque specioso titulo fal-  
lunt emtores , ut Parrhasius pictô ve-  
lô spectatores : hunc mirè illi ornant:  
jam enim trophya , triumphi ante vi-  
ctoriam indicia : jam columnas ca-  
duci operis fulcra & nescio quæ vultus  
imitantia signa ferarum splendide de-  
pingunt : jam minio frontem libri , in  
perpetui , credo , pudoris testimonium

oblinunt, ut tu, qui omnia ista spe-  
tas, magnam rem agi juraveris, pro-  
pius tamen admissus ut in pictorum  
pergula veri nihil, omnia ficta offe-  
das.

## C A P. III.

De

*Imitatione Argutā.*

**Q**uemadmodum in omni oratione  
solutā & ligatā maximum pondus  
habet imitatio, quæ est inventionis qua-  
si manus altera: ita & in argutā dictione.  
Imitatio vulgaris in eō consistit, ut quis  
vel res ipsas imitetur, vel sententias, vel  
numerum: iis enim tribus oratio penè  
absolvitur: vel enim ad rerum similitu-  
dinem alias res concipimus, vel ad sen-  
tentiarum modum alias sententias, vel  
ad periodorum figuras alias periodos;  
quæ omnia fundamentum aliquod ha-  
bent in analogiā, non in identitate. Si  
enim quis vel easdem res retineat, vel  
easdem sententias & figuras, vel ean-  
dem

dem etiam orationis formam, non imitator erit, sed usurpator aliorum operum, sed de eâ hōc locō non agimus. Imitatio arguta longē alia res est: nam ea vel ex unicā Metaphorā deduci potest; hæc ex unius objecti ac vel simplificis etiam verbi contemplatione, quasi semine quodam jactō, alias generare argutias potest, manū præbentibus inventionum Locis dialecticis. Ita una Metaphora radix est, sive illa unō verbō contineatur, sive sententiā & adagiō: quam radicem, ubi in diversas categorias, velut diversum aliquod solum, transplantaveris, propagabis hinc flores ejusdem speciei, sed inter se tamen diversos, ubi imitatum te fuisse nemo sentire possit. Dici non potest, quanta sit hujus rei fecunditas: nam ingenio non sterili, quodque cito transmittere cogitationes suas per similia & exempla cognata potest, infinitæ sub manū nascentur argutiæ, ut earum copiā potius, quam defectū quis laboret. *Emanuel Thesaurus* in librō aliquoties à nobis laudatō